

Folketingets Lovsekretariat

Sagsnr.
2014 - 21660

Medlem af Folketinget Eva Kjer Hansen (V) har d. 5.12.2014 stillet følgende spørgsmål nr. S 449 til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Doknr.
190657

Spørgsmål nr. S 449:

Dato
15-12-2014

"Vil ministeren tage initiativ til at fremlægge klare danske prioriteter for investeringerne i Europa-Kommissionens investeringspakke, ligesom den tyske og franske regering har gjort?"

Svar:

Regeringen deler generelt den opfattelse af den europæiske investeringsplan og de krav til planen, som Tyskland og Frankrig giver udtryk for i deres fælles udspil "Strengthening Investment, Advancing Europe" af 2. december 2014.

Der er på EU-niveau offentliggjort en samlet liste over projekter, som muligvis vil kunne indgå i forbindelse med investeringsplanen. Danmark har på linje med de andre EU-lande bidraget til listen med foreløbige danske forslag til projekter.

Det er en vigtig dansk prioritet, at projekter, der skal finansieres af den nye fælles europæiske investeringsfond, bliver vurderet og udvalgt på baggrund af objektive og anerkendte økonomiske kriterier, hvor der lægges vægt på projekternes rentabilitet uanset hvor de finder sted. Vurderingen og udvælgelsen af projekter bør således bl.a. forholde sig til projekternes risiko og afkast, om projekterne er økonomisk holdbare samt har et stort potentiale for at skabe samfundsmæssig og europæisk merværdi.

Det er også en central dansk prioritet, at EU-landene – parallelt med arbejdet med investeringsplanen – holder fast i deres konsoliderings- og reformdagsorden, som er afgørende for at sikre lave, stabile renter og skabe sunde rammebetingelser for private investeringer.

Regeringen vil løbende overveje, hvordan vi bedst muligt varetager Danmarks interesser i sagen i takt med at processen skrider frem. Regeringen vil løbende fremføre de danske synspunkter vedrørende investeringsplanen, når sagen drøftes i EU. Vi har ikke aktuelle planer om et udspil i stil med det tysk-franske papir, men det kan ikke udelukkes, at vi vil fremlægge et mere konkret udspil på et senere tidspunkt i processen.

Formålet med det tysk-franske udspil synes primært at være at fremføre synspunkter om investeringsplanen snarere end fx at fremme konkrete investeringsprojekter. Regeringens deler som nævnt generelt disse synspunkter.

Med venlig hilsen
Morten Østergaard